

Daily Current Affairs: 28.02.2023

1.The normal trade and movement of people between Pakistan and Afghanistan fully resumed after the two sides reopened a key border crossing that was shut nearly a week ago by Afghanistan's Taliban rulers, stranding people and thousands of trucks carrying food and essential items.

पाकिस्तान और अफगानिस्तान के बीच लोगों का सामान्य व्यापार और आवाजाही पूरी तरह से फिर से शुरू हो गई, जब दोनों पक्षों ने एक महत्वपूर्ण सीमा पार को फिर से खोल दिया, जिसे अफगानिस्तान के तालिबान शासकों, फंसे हुए लोगों और भोजन और आवश्यक वस्तुओं को ले जाने वाले हजारों ट्रकों द्वारा लगभग एक सप्ताह पहले बंद कर दिया गया था।

2. China Resumes Orbital Launches With Zhongxing-26 Satellite Mission.

चीन ने Zhongxing-26 सैटेलाइट मिशन के साथ कक्षीय प्रक्षेपण फिर से शुरू किया।

3.Union Government Approved Renaming of Aurangabad & Osmanabad in Maharashtra.

केंद्र सरकार ने महाराष्ट्र में औरंगाबाद और उस्मानाबाद का नाम बदलने को मंजूरी दी।

4.India's indigenous LCA Tejas lands in UAE to take part in its first-ever foreign air exercise.

भारत का स्वदेशी एलसीए तेजस अपने पहले विदेशी हवाई अभ्यास में भाग लेने के लिए संयुक्त अरब अमीरात में उतरा।

5.Amit Shah Addressed 'Kol Janjati Mahakumbh' at Madhya Pradesh.

अमित शाह ने मध्य प्रदेश में 'कोल जनजाति महाकुंभ' को संबोधित किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

6.Delhi Metro Rail Corporation will launch India's first virtual shopping app called Momentum 2.0 for metro commuters to purchase products, book services, and collect orders at the destination station.

दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन मेट्रो यात्रियों के लिए उत्पादों को खरीदने, सेवाओं को बुक करने और गंतव्य स्टेशन पर ऑर्डर एकत्र करने के लिए मोमेंटम 2.0 नामक भारत का पहला वर्चुअल शॉर्पिंग ऐप लॉन्च करेगा।

7.US President Joe Biden nominates former Mastercard Chief Executive Ajay Banga to lead the World Bank, after its current chief David Malpass announced plans to step down early.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने मास्टरकार्ड के पूर्व मुख्य कार्यकारी अजय बंगा को विश्व बैंक का नेतृत्व करने के लिए नामित किया, इसके वर्तमान प्रमुख डेविड मलपास ने जल्दी पद छोड़ने की योजना की घोषणा की।

8.Xylazine is 'zombifying people's bodies' by causing skin to decay. Doctors are perplexed by a new street medication that is being sold on the streets of Philadelphia, the epicentre of America's opioid crisis.

Xylazine त्वचा को सड़ने के कारण 'लोगों के शरीर को ज़ोम्बीफाइंग' कर रहा है। अमेरिका के ओपिओइड संकट के उपरिकेंद्र फिलाडेल्फिया की सड़कों पर बेची जा रही एक नई स्ट्रीट दवा से डॉक्टर हैरान हैं।

9.Grandmaster Vidit Gujrathi became the fourth Indian to stun Norwegian chess wizard Magnus Carlsen, in a Pro Chess League online match.

ग्रैंडमास्टर विदित गुजराती प्रो शतरंज लीग ऑनलाइन मैच में नार्वे के शतरंज के जादूगर मैग्नस कार्लसन को हराने वाले चौथे भारतीय बने। 10. The SBI announced a cooperation with PayNow, for cross-border payments, a day after the real-time payments system linkage was formed between India and Singapore utilising the UPI platform.

SBI ने UPI प्लेटफॉर्म का उपयोग करके भारत और सिंगापुर के बीच वास्तविक समय भुगतान प्रणाली लिंकेज के गठन के एक दिन बाद सीमा पार भुगतान के लिए PayNow के साथ सहयोग की घोषणा की।

11. The UK has surpassed India as the world's sixth-largest equity market for the first time since May 2022 as a weaker pound boosts appeal of exporters and jitters over Adani-Hindenburg row are being felt across Indian markets, said.

यूके ने मई 2022 के बाद पहली बार दुनिया के छठे सबसे बड़े इक्किटी बाजार के रूप में भारत को पीछे छोड़ दिया है, क्योंकि कमजोर पाउंड ने निर्यातकों की अपील को बढ़ावा दिया है और अडानी-हिंडनबर्ग विवाद को भारतीय बाजारों में महसूस किया जा रहा है।

12.SS Rajamouli's directorial, 'RRR' has bagged the 'Best International Film' award at the 6th Hollywood Critics Association (HCA) Film Awards.

एसएस राजामौली के निर्देशन में बनी 'आरआरआर' ने 6वें हॉलीवुड क्रिटिक्स एसोसिएशन (एचसीए) फिल्म अवार्ड्स में 'सर्वश्रेष्ठ अंतर्राष्ट्रीय फिल्म' का पुरस्कार जीता है।

13.A co-lending agreement has been signed between the Karnataka Bank (KBL) and Paisalo Digital Ltd (PDL).

कर्नाटक बैंक (केबीएल) और पैसालो डिजिटल लिमिटेड (पीडीएल) के बीच एक सह-उधार समझौते पर हस्ताक्षर किए गए हैं। 14. Niva Bupa Health Insurance Company on February 24, 2023 announced the launch of a new health insurance policy, named ReAssure 2.0.

निवा बूपा हेल्थ इंश्योरेंस कंपनी ने 24 फरवरी, 2023 को ReAssure 2.0 नाम से एक नई स्वास्थ्य बीमा पॉलिसी शुरू करने की घोषणा की।

15. Saraswat Bank partners with Tagit to deploy omnichannel banking.

सारस्वत बैंक ने ओमनीचैनल बैंकिंग की तैनाती के लिए टैगिट के साथ साझेदारी की।

16.China approved a loan of USD 700 million to Pakistan in February 2023.

चीन ने फरवरी 2023 में पाकिस्तान को 700 मिलियन अमरीकी डालर का ऋण स्वीकृत किया।

17. The 7th Annual Defence Dialogue between India and Sri Lanka was held in New Delhi.

भारत और श्रीलंका के बीच 7वीं वार्षिक रक्षा वार्ता नई दिल्ली में आयोजित की गई।

18. The Healthy Baby show campaign is being organized across Secunderabad Parliament Constituency.

सिकंदराबाद संसद निर्वाचन क्षेत्र में हेल्दी बेबी शो अभियान का आयोजन किया जा रहा है।
19.IRCTC to operate Baba Saheb Ambedkar Yatra tour package in April
2023.

आईआरसीटीसी अप्रैल 2023 में बाबा साहेब अंबेडकर यात्रा टूर पैकेज संचालित करेगा।

20.Prime Minister Shri Narendra Modi chaired the meeting of 41st edition of PRAGATI, the ICT based multi-modal platform for Pro-Active Governance and Timely Implementation, involving Centre and State governments.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने प्रो-एक्टिव गवर्नेंस और समय पर कार्यान्वयन के लिए आईसीटी आधारित मल्टी-मोडल प्लेटफॉर्म प्रगति के 41वें संस्करण की बैठक की अध्यक्षता की, जिसमें केंद्र और राज्य सरकारें शामिल हैं।

21.PM inaugurates 'Barisu Kannada Dim Dimava', Amrit Mahotsav of Delhi-Karnataka Sangha at Talkatora Stadium in New Delhi.

प्रधानमंत्री ने नई दिल्ली के तालकटोरा स्टेडियम में दिल्ली-कर्नाटक संघ के अमृत महोत्सव 'बरिसू कन्नड़ दिम दिमावा' का उद्घाटन किया।

22.Gujarat Assembly passed a Bill that provides for up to 10 years in prison to curb paper leaks in government recruitment exams.

गुजरात विधानसभा ने एक विधेयक पारित किया जो सरकारी भर्ती परीक्षाओं में पेपर लीक को रोकने के लिए 10 साल तक की जेल का प्रावधान करता है।

23.Lt Gen RS Reen takes over as Director General Quality Assurance.

लेफ्टिनेंट जनरल आरएस रीन ने डायरेक्टर जनरल क्वालिटी एश्योरेंस का पदभार संभाला।

24. Anurag Thakur inaugurated the All India Taekwondo Championship in Delhi.

अनुराग ठाकुर ने दिल्ली में अखिल भारतीय ताइक्वांडो चैंपियनशिप का उद्घाटन किया।

25. The Reserve Bank of India imposed several restrictions on five cooperative banks, including withdrawals, in view of the deteriorating financial condition of the lenders. The Reserve Bank of India (RBI) said in separate statements that the restrictions would remain in place for six months. Along with the restrictions, banks cannot, without the prior approval of the RBI, provide loans, make no investments, incur any liabilities, and transfer or otherwise dispose of any of their assets.

भारतीय रिजर्व बैंक ने उधारदाताओं की बिगड़ती वित्तीय स्थिति को देखते हुए निकासी सहित पांच सहकारी बैंकों पर कई प्रतिबंध लगाए। भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अलग-अलग बयानों में कहा कि प्रतिबंध छह महीने तक लागू रहेंगे। प्रतिबंधों के साथ, बैंक आरबीआई की पूर्व स्वीकृति के बिना ऋण प्रदान नहीं कर सकते हैं, कोई निवेश नहीं कर सकते हैं, कोई देनदारी नहीं उठा सकते हैं, और अपनी किसी संपत्ति का हस्तांतरण या अन्यथा निपटान नहीं कर सकते हैं।

26.Bill Gates has acquired a minority stake in Heineken Holding NV, the controlling shareholder of the world's second largest brewer, for about \$902 million. The Microsoft founder and philanthropist held a 3.8% stake in Heineken Holding, according to a filing with Dutch regulator AFM.

बिल गेट्स ने लगभग 902 मिलियन डॉलर में दुनिया के दूसरे सबसे बड़े ब्रेवर के नियंत्रित शेयरधारक हेनेकेन होल्डिंग एनवी में अल्पांश हिस्सेदारी हासिल कर ली है। डच नियामक एएफएम के साथ फाइलिंग के अनुसार, माइक्रोसॉफ्ट के संस्थापक और परोपकारी व्यक्ति के पास हेनेकेन होल्डिंग में 3.8% हिस्सेदारी थी।

27.Peru has declared a health emergency in view of the growing outbreak of dengue.

पेरू ने डेंगू के बढ़ते प्रकोप को देखते हुए हेल्थ इमरजेंसी घोषित कर दी है।

28.NTPC Limited, the country's largest power generation company, has been ranked the No. 1 independent power producer and energy trader globally in the S&P Global Commodity Insights Top 250 Global Energy Company Ranking®-2022. These rankings are based on four key metrics - asset value, revenue, profit and return on investment.

देश की सबसे बड़ी बिजली उत्पादन कंपनी एनटीपीसी लिमिटेड को एस एंड पी ग्लोबल कमोडिटी इनसाइट्स टॉप 250 ग्लोबल एनर्जी कंपनी रैंकिंग®-2022 में विश्व स्तर पर नंबर 1 स्वतंत्र बिजली उत्पादक और ऊर्जा व्यापारी का स्थान दिया गया है। ये रैंकिंग चार प्रमुख मैट्रिक्स - परिसंपत्ति मूल्य, राजस्व, लाभ और निवेश पर रिटर्न पर आधारित हैं।

29. Gujarati will be compulsorily taught from classes 1 to 8 in Gujarat schools.

गुजरात के स्कूलों में कक्षा 1 से 8 तक अनिवार्य रूप से गुजराती पढ़ाई जाएगी।

30.JP Nadda launched the book 'Modi: Shaping a Global Order in Flux'.

जेपी नड्डा ने 'मोदी: शेपिंग ए ग्लोबल ऑर्डर इन फ्लक्स' पुस्तक लॉन्च की।

31.Chief Justice of India (CJI) DY Chandrachud launched 'Neutral Citation' in all judgments of the Supreme Court. The apex court had earlier stated that steps have been taken for introduction and implementation of a uniform, reliable and secure methodology for identifying and citing judgments in the apex court i.e. to ensure a uniform pattern of apex court judgements'. Neutral Quotation System' has been introduced.

भारत के मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई) डी वाई चंद्रचूड़ ने सर्वोच्च न्यायालय के सभी निर्णयों में 'तटस्थ उद्धरण' का शुभारंभ किया। शीर्ष अदालत ने पहले कहा था कि शीर्ष अदालत में निर्णयों की पहचान करने और उनका हवाला देने के लिए एक समान, विश्वसनीय और सुरक्षित कार्यप्रणाली शुरू करने और लागू करने के लिए कदम उठाए गए हैं यानी शीर्ष अदालत के फैसलों का एक समान पैटर्न सुनिश्चित करने के लिए'। न्यूट्रल कोटेशन सिस्टम' शुरू किया गया है।

32.An Indian Air Force contingent comprising 145 Air Warriors departed Air Force Station Jamnagar today for participating in Exercise Cobra Warrior at the Waddington Air Force Base of the Royal Air Force in United Kingdom.

यूनाइटेड किंगडम में रॉयल एयर फ़ोर्स के वार्डिंगटन एयर फ़ोर्स बेस में अभ्यास कोबरा वॉरियर में भाग लेने के लिए 145 वायु योद्धाओं वाली एक भारतीय वायु सेना की टुकड़ी ने आज जामनगर वायु सेना स्टेशन से प्रस्थान किया।

33.Sunil Mehta resigned as the director of Adani Green Energy following his appointment as the chairman of IndusInd Bank.

सुनील मेहता ने इंडसइंड बैंक के अध्यक्ष के रूप में अपनी नियुक्ति के बाद अडानी ग्रीन एनर्जी के निदेशक पद से इस्तीफा दे दिया।

34.Educationist and politician, Dr Devisingh Ransingh Shekhawat, husband of former President Pratibha Patil, passed away in Pune.

शिक्षाविद और राजनेता, पूर्व राष्ट्रपति प्रतिभा पाटिल के पति, डॉ देवीसिंह रणसिंह शेखावत का पुणे में निधन हो गया।

35.The Indian Air Force has inducted the first Medium Range Surface to Air Missile (MRSAM) Regiment in the Eastern Command. DRDO has indigenously developed the MRSAM Weapon System. MRSAM missile system also known as 'Abhra' weapon system.

भारतीय वायु सेना ने पूर्वी कमान में पहली मध्यम दूरी की सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल (MRSAM) रेजिमेंट को शामिल किया है। DRDO ने MRSAM वेपन सिस्टम को स्वदेशी रूप से विकसित किया है। MRSAM मिसाइल प्रणाली को 'अभ्रा' हथियार प्रणाली के रूप में भी जाना जाता है।

36.England cricket team's star player Harry Brook has broken the test record of former India cricketer Vinod Kambli. Harry Brook has become the first batsman in the world to score 800 runs in the first 9 innings of his Test career. Harry Brook broke the world record for most runs after nine Test innings against New Zealand in the second test.

इंग्लैंड क्रिकेट टीम के स्टार खिलाड़ी हैरी ब्रूक ने भारत के पूर्व क्रिकेटर विनोद कांबली का टेस्ट रिकॉर्ड तोड़ दिया है। हैरी ब्रूक अपने टेस्ट करियर की पहली 9 पारियों में 800 रन बनाने वाले दुनिया के पहले बल्लेबाज बन गए हैं। हैरी ब्रुक ने दूसरे टेस्ट में न्यूजीलैंड के खिलाफ नौ टेस्ट पारियों के बाद सर्वाधिक रनों का विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया। 37. Australia has lifted the ICC Women's Twenty20 World Cup trophy for the sixth time. Australia defeated South Africa by 19 runs in the final match played in Cape Town.

ऑस्ट्रेलिया ने छठी बार आईसीसी महिला ट्वेंटी-20 विश्व कप ट्रॉफी जीती है। केपटाउन में खेले गए फाइनल मुकाबले में ऑस्ट्रेलिया ने दक्षिण अफ्रीका को 19 रन से हरा दिया.

38.FATF suspends Russia's membership over Ukraine war.

यूक्रेन युद्ध को लेकर FATF ने रूस की सदस्यता निलंबित की

39. Infosys ties up with Microsoft to accelerate industry adoption of cloud.

उद्योग द्वारा क्लाउड को अपनाने में तेजी लाने के लिए इंफोसिस ने माइक्रोसॉफ्ट के साथ समझौता किया।

40.Prime Minister Narendra Modi paid tributes to India's first non-Congress prime minister Morarji Desai, and said his role in resisting the Emergency and steering the nation in the period after that was exemplary.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने भारत के पहले गैर-कांग्रेसी प्रधान मंत्री मोरारजी देसाई को श्रद्धांजिल अर्पित की और कहा कि आपातकाल का विरोध करने और उसके बाद की अविध में राष्ट्र को चलाने में उनकी भूमिका अनुकरणीय थी।

41. Ministry of Statistics and Programme Implementation will release the second advance estimate of the Gross Domestic Product for 2022-23 along with December quarter data.

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय दिसंबर तिमाही के आंकड़ों के साथ 2022-23 के लिए सकल घरेलू उत्पाद का दूसरा अग्रिम अनुमान जारी करेगा।

42.Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde has written a letter to the state Legislative Council's deputy chairperson seeking that Viplove Bajoria be made the Shiv Sena's chief whip in the Upper House, a move apparently aimed at further cornering the faction led by former CM Uddhav Thackeray. Currently, Shiv Sena (Uddhav Balasaheb Thackeray) MLC Anil Parab is the party's chief whip in the House.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने राज्य विधान परिषद के उप सभापित को एक पत्र लिखा है, जिसमें विप्लव बाजोरिया को उच्च सदन में शिवसेना का मुख्य सचेतक बनाने की मांग की गई है, इस कदम का उद्देश्य स्पष्ट रूप से पूर्व मुख्यमंत्री उद्धव ठाकरे के नेतृत्व वाले गुट को आगे बढ़ाना है। वर्तमान में, शिवसेना (उद्धव बालासाहेब ठाकरे) एमएलसी अनिल परब सदन में पार्टी के मुख्य सचेतक हैं।

43.India is precisely the kind of partner the US needs to provide a check against China, powerful American Senator Chuck Schumer told his colleagues.

शक्तिशाली अमेरिकी सीनेटर चक शूमर ने अपने सहयोगियों से कहा कि भारत ठीक उसी तरह का भागीदार है जिसकी अमेरिका को चीन के खिलाफ जांच प्रदान करने की जरूरत है।

44.A 28-year-old Indian-origin female student was pronounced dead at the scene when a car smashed into a bus stop and hit pedestrians in Leeds, northern England, according to British police.

ब्रिटिश पुलिस के अनुसार, उत्तरी इंग्लैंड के लीड्स में एक कार के बस स्टॉप से टकराने और राहगीरों को टक्कर मारने से 28 वर्षीय एक भारतीय मूल की छात्रा की घटनास्थल पर ही मौत हो गई।

45.In a move that will help reduce its debt by USD 100 million, cash-strapped SpiceJet announced that Carlyle Aviation Partners will acquire a 7.5 per cent stake in the airline by converting outstanding dues as well as snap up shareholding in the cargo business.

नकदी संकट से जूझ रही स्पाइसजेट ने अपने कर्ज को 100 मिलियन अमरीकी डालर तक कम करने में मदद की घोषणा की कि कार्लाइल एविएशन पार्टनर्स बकाया राशि को परिवर्तित करके एयरलाइन में 7.5 प्रतिशत हिस्सेदारी हासिल करेगी और साथ ही कार्गो कारोबार में शेयरधारिता को स्नैप करेगी।

46.Dalmia Cement (Bharat) Ltd bagged a block in Madhya Pradesh on the first day of the latest round of commercial coal mine auction held.

डालमिया सीमेंट (भारत) लिमिटेड ने वाणिज्यिक कोयला खदान नीलामी के नवीनतम दौर के पहले दिन मध्य प्रदेश में एक ब्लॉक हासिल किया।

47.Railway Sports Promotion Board, Air India Sports Promotion Board, Petroleum Sports Promotion Board and All India Police Sports Control Board registered victories on the second day of the third Hockey India Senior Men Inter-Department National Championship.

रेलवे स्पोर्ट्स प्रमोशन बोर्ड, एयर इंडिया स्पोर्ट्स प्रमोशन बोर्ड, पेट्रोलियम स्पोर्ट्स प्रमोशन बोर्ड और ऑल इंडिया पुलिस स्पोर्ट्स कंट्रोल बोर्ड ने तीसरे हॉकी इंडिया सीनियर मेन इंटर-डिपार्टमेंट नेशनल चैंपियनशिप के दूसरे दिन जीत दर्ज की।

48. Anupama Upadhyaya of Haryana and Chhattisgarh's Aakarshi Kashyap will fight for the women's singles title in the 84th Badminton Nationals after winning their respective last-four matches.

हरियाणा की अनुपमा उपाध्याय और छत्तीसगढ़ की आकर्षी कश्यप अपने-अपने अंतिम चार मैच जीतकर 84वें नेशनल बैडमिंटन में महिला एकल खिताब के लिए भिड़ेंगी।

49.Madhya Pradesh defeated Maharashtra 5-1 to win the 13th Hockey India Senior Women National Championship 2023.

मध्य प्र<mark>देश</mark> ने महाराष्ट्र को 5-1 से हराकर 13वीं हॉकी इंडिया सीनियर महिला राष्ट्रीय चैम्पियनशिप 2023 जीत ली।

50. Australia opener Beth Mooney was named as captain of the Gujarat Giants for the inaugural season of the Women's Premier League (WPL), starting March 4.

ऑस्ट्रेलिया की सलामी बल्लेबाज बेथ मूनी को 4 मार्च से शुरू हो रहे महिला प्रीमियर लीग (डब्ल्यूपीएल) के उद्घाटन सत्र के लिए गुजरात जाइंट्स का कप्तान बनाया गया है।